malitiæ mensuram. Illorum enim dies vitiiis pleni erant; hoc autem in loco ait, quod prævidens Deus scelerum immensitatem, eos ante tempus evellet, ne scilicet magis peccent: unde divina castigatio eis efficitur in misericordiam. Et sermo iste non universalis, tametsi in pluribus id contingat. Nonnullos enim cum suis vitiis videmus consenescere. Hoc autem dixit, ut sanguinolentos ac dolosos viros perterrefaceret. Viros autem sanguinum et dolosos dixit, veluti viriliter agentes circa dolos et cædes: et per dolum omne vitium intelligit. Et quemadmodum sæpenumero virum pacis, dictum reperimus apud Scripturam, pro viro pacifico, ita

Ἐγὼ δὲ, Κύριε, ἐλπῶ ἐπὶ σέ. Τοῦτο σύνθετος ἀεὶ ἐπιφώνημα τῷ Δαβὶδ· ἀπαξ γὰρ πειραθείς τοῦ καρποῦ τῆς εἰς Θεὸν ἐλπίδος, καὶ ἐλπίζει διόλου, καὶ ἐλπίζειν ὁμολογεῖ. Ἄρμῳσι δ' ἂν καὶ ἡμῖν ὁ ψαλμὸς, (93) χωρὶς ὀλίγων βῆτων, ἀ καὶ προϊόντες σημειωσόμεθα. Τὰ μὲν οὖν εὐληπτα, κατήσομεν νοεῖσθαι, κατὰ τὴν (94) προαποδομένην ἐξήγησιν· τὰ δυσχερέστερα δὲ, μεταχειρισόμεθα. Ἐλυπήθη ἐν τῇ ἁδολεσχίᾳ μου, δηλαδή, τῇ πρὸς τοὺς ἐμπαθεῖς λογισμοῦς ὀμίλιᾳ μου· λύπην γὰρ ὑστερον ἐκ μεταμελείας ἐπιφέρει· ἢ τῇ πρὸς τοὺς τυχόντας ἀνθρώπους ἀκαιρολογίᾳ μου· καὶ ἐταράχθην, ἀπὸ τῆς ὑποβολῆς τοῦ ἐχθροῦ μου καὶ ἀμαρτωλοῦ δαίμονος· ἐμάχρυνα δὲ ἀπὸ τοῦ Θεοῦ, κολληθεὶς τοῖς δαίμοσι, διὰ τῆς τοῦ βίου μου μαρότητος· καὶ ὑλίσθη ἐν τῇ ἐρημίᾳ, καὶ ἀκαρπία. Καταπόντισον, Κύριε, καὶ καταδίελε τὰς γλώσσας αὐτῶν, τῶν δαιμόνων, ὥστε μὴ δύνασθαι συμφωνεῖν εἰς τὰς κατ' ἐμοῦ ἐπιβουλάς· Ὅτι εἶδον ἀνομίαν καὶ ἀντιλογίαν ἐν τῇ πόλει, φησιν, ἐν τῇ πολιτείᾳ αὐτῶν. Ἄνομοῦσι γὰρ ἀμαρτανόντες, καὶ ἀντιλέγουσι τοῖς σοῖς προτάγμασι· τειχὴ δὲ αὐτῆς, οἱ ἰσχυρότεροι ἐξ αὐτῶν· κόπος δὲ ἐν μέσῳ αὐτῆς, διὰ τοὺς στερβῶς αὐτοῖς ἀνταγωνιζομένους· πλατεῖαι δὲ αὐτῆς, αἱ ὁδοὶ αὐτῶν, ὡς ἀντικείμεναι τῇ στενῇ ὁδῷ τοῦ Θεοῦ· τόκος δὲ, ἡ προσθήκη καὶ ἐπαυξίς τῆς (95) προθυμίας· ἐπὶ δὲ, Ὅτι εἰ ὁ ἐχθρὸς ὠρῆθισέ με, καὶ τὰ ἐξῆς, ἄχρι τοῦ, Ἐλθέτω δὴ θάνατος ἐπ' αὐτούς, προσώπῳ τοῦ Χριστοῦ (96) λέγονται, κατὰ τοῦ Ἰουδα, καθὼς εἰρήκαμεν· ἐλθέτω δὲ θάνατος ἐπὶ τοὺς δαίμονας, ἦτοι παντελῆς ἀνεργησία. Τὸ δὲ ἐξῆς προηρημῆνεται. Παροικία δὲ αὐτῶν, οἱ πλησιασμοὶ αὐτῶν πρὸς ἡμᾶς. Τοὺς αὐτοὺς δὲ νόμι μοι καὶ ἐγγίζοντας, ὡς αἰεὶ προσβάλλοντας ἡμῖν. Ἐρ πολλοῖς δὲ ἦσαν σὺν ἐμοί, ἀντὶ τοῦ Σὺν πολλοῖς ἦσαν ἐν ἐμοί, κατ' ἐναλλαγὴν τῶν προθέσεων· ὅ ἐστι, Πολλοὶ συνήλθον κατ' ἐμοῦ. Οὐκ ἔστι δὲ αὐτοῖς ἀντάλλαγμα (97) τουτέστιν, ἀντάλλαγή ἀπὸ κακίας εἰς ἀγαθωσύνην, ὡς προαποδέδοται. Ἐθεθήλωσαν δὲ

Ego autem sperabo in te, Domine, Hæc est consueti invocatio beati David: qui cum sæpius illius spei fructum expertus fuerit, quæ in Deum est, impostemum et stabilem in eo spem collocat, et collocasse eam confitetur. Congruit etiam hic psalmus omnibus fidelibus, paucis tantum exceptis, quæ in progressu declarando significabimus; verum non omnia rursus exponemus, sed obscuriora tantum. Nam quæ facilia sunt, sinemus intelligi juxta expositionem jam traditam: *Contristatus sum in meditatione mea*, hoc est, in conversatione, quam habui dum in cogitationibus essem perturbatissimis, affectibusque ac passionibus plenis. Huiusmodi enim cogitationes meæ, subsecuta pœnitentia, dolorem mihi afferunt. Vel [quia, ut superius diximus, Græca dictio ἀδολεσχία non tantum meditationem, sed nugacitatem etiam, aut argutationem significat, juxta alium sensum, dic:] *Contristatus sum intempestivo sermone meo*, quo assidue in quotidianis colloquiis superflue utor, *et turbatus sum ab inimici mei*, et ab iniqui ac peccatoris dæmonis suggestione: *Elongatus etiam sum a Deo*, et ad hæsi diabolo, pravis nimirum actionibus meis; *et mansi in solitudine*, seu [ut expressius in Græco habetur] *in eremo*, hoc est, in deserto, atque in sterilitate virtutum. *Demerge, Domine, et divide linguas eorum*; dæmonum nimirum; ita ut conspirare amplius non possint, aut contextere insidias adversum me: *Quoniam vidi iniquitatem, et contradictionem in civitate*, hoc est, in communi illorum conversatione. Inique enim agunt, dum peccant: et divinis contradicunt mandatis, dum ea transgrediuntur; per muros autem civitatis, eos dæmones intelligere possumus, qui inter illos potentiores sunt. Et quod ait laborem esse in medio illius civitatis, propter eos dictum est, qui strenue cum illis decertant. Plateæ item illius civitatis, dæmonum viæ sunt, utpote divinæ illi viæ oppositæ, quæ arctam esse legimus in Evangelio. Usura

#### Varie lectiones.

(93) Al. Δε' ὀλίγων.

(94) Al. προδεδομένην.

(95) Al. ἀμαρτίας.

(96) Al. λέγωμεν.

(97) Al. φησιν ἐναλλαγή,

etiam, quæ augmentum sorti apponit, augmentum A *την διαθήκην αὐτοῦ*, ἀντὶ τοῦ (98) Ἐξωλόθρευσαν, significat priorum scelerum. Quod vero ait : *Quoniam si inimicus meus maledixisset mihi*, et quæ sequuntur usque ad illa verba : *Veniat super illos mors*, dicta sunt ex persona Christi adversus Judam, ut diximus. *Veniat autem mors super eos*, dæmones nimirum, hoc est, ad omnimodam profanus redigantur inefficaciam. Et quod sequitur : *Et descendant*, etc., jam superius exposuimus. Et quod ait : *Quoniam malitia in habitaculis eorum*, alio modo legi potest : *Quoniam malitia in peregrinationibus eorum*. [Dictio enim Græca *παροικία*, peregrinationem et incolatum significat.] per peregrinationes igitur dæmoniorum, illorum insultus atque appropinquationes intelligit, quas in nos faciunt. Eosdem etiam esse intelligit, quos appropinquitates appellat : eo quod impetu semper in nos ferantur : et quod ait, *et in multis erant mecum*, immutatis præpositionibus expone, pro eum multis erant in me, hoc est, adversus me, ac si dicat : et multi contra me convenerunt. Non est illis commutatio, hoc est, immutatio a malitia ad bonum, ut prædiximus. *Profanaverunt testamentum ejus*, pro Spreverunt. *Et appropinquaverunt nobis corda eorum*, hoc est, eorum consilia. *Et molles ac lenes nobis facti sunt eorum sermones*; dum sua nobis instillant consilia. Infinito etenim, nobis, inanibus quibusdam verbis blandiuntur, sed re ipsa tandem desinunt in malum.

*In finem pro populo, qui a sanctis elongatus est* : B *Εἰς τὸ τέλος ὑπὲρ τοῦ λαοῦ τοῦ ἀπὸ τῶν ἁγίων μαμακρυμμένου* · τῷ Δαβὶδ εἰς στηλογραφίαν, ὅπως ἐκράτησαν οἱ ἄλλοφύλοι αὐτὸν ἐν Γέθ.

## PSALMUS LV.

Quemadmodum conjunctim positos vidimus eos psalmos, quibus inscriptum est *intelligentiæ*, ita etiam conjuncti habentur illi quibus inscribitur : *in tituli inscriptionem*, quorum præsens primus est qui ad populum pertinet Judaicum, quoniam captivus erat in Babylone, et elongatus fuerat a sanctis, hoc est, a templo atque ab omnibus sacris, quæ erant in Jerusalem, quam ob causam etiam *in finem* inscribitur, quia ad finem eorum tendebat, quæ in eo de populo prædicta fuerant. Nomine vero populi, omnes in universum intelligere possumus, qui ad tempus a sanctis hominibus elongati sunt, dum captivi sub peccati jugo detinentur. Et quod, ait, *Pro populo*, idem sibi vult ac si dixisset, Ex persona populi. Deinde secunda sequitur inscriptio : *Ipsi David in tituli inscriptionem*, etc., ita ut duplex etiam sit psalmi argumentum. Diximus in psalmo XLIII, quod beatus David fugiens Saulem, profectus est in Geth ad Achis Philistæorum regem, quodque cum suspicio orta esset, eum esse David, qui Goliath occiderat, et periclitari cœpisset, insaniam finxit : quodque, quasi comitili morbo laboraret, dimissus est, et præter opinionem servatus. Eo igitur tempore, hunc psalmum præsentibus suis tunc, et futuris populi afflictionibus accommodatum conscripsit. Cupiens præterea tam amplum Dei in D *εἰς μνήμην διηνεκῆ*.